

KẾ HOẠCH

Tổ chức một số hoạt động An sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Yên Mô về tổ chức một số hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện một số hoạt động tri ân, dâng hương, thăm hỏi, gia đình người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình quân nhân đang làm nhiệm vụ ở biên giới hải đảo, vùng khó khăn...nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối với công tác chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn Năm 2024, đảm bảo mục tiêu quan tâm tốt hơn đến đời sống, vật chất tinh thần người hưởng chính sách thuộc lĩnh vực người có công, gia đình diện hộ nghèo; người cao tuổi; người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; các tổ chức, cá nhân tiêu biểu.

2. Yêu cầu

- Thể hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ chế độ chính sách, kịp thời quy định tài chính hiện hành;

- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong phú mang lại hiệu quả thiết thực nhằm chăm lo tốt hơn đối với đối tượng người có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo mọi người đều có Tết;

- Các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể, các tổ chức chính trị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH.

1. Tổ chức lễ dâng hương, đặt vòng hoa tượng đài liệt sỹ; dâng hương bia liệt sỹ ở hang động Tiên Sơn Động thôn Trinh Nữ 1.

- Thời gian: Bắt đầu từ 15h 30, ngày 06/02/2024 (thứ tư, ngày 27 tháng 12 Âm lịch)

- Thành phần: Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã, Đại diện Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã, Công an xã, BCH quân sự xã, Trưởng, Phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể của xã.

2. Về các đối tượng được tặng quà và hỗ trợ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2.1. Người có công với cách mạng

a. Quà của Chủ tịch nước cho cá nhân:

Mức quà và đối tượng được thăm, tặng quà của Chủ tịch nước theo Quyết định của Chủ tịch nước: dự kiến 160 đối tượng (trong đó có 3 đối tượng mức quà 600.000 đồng/người và 152 đối tượng mức quà 300.000 đồng/người), tổng số tiền là 47.400.000 đồng, do Ngân sách Trung ương đảm bảo.

Hình thức thăm tặng: Giao cho 10 đoàn của thôn/xóm phối hợp với Đảng viên phụ trách thôn trao tặng đến tận tay cho từng đối tượng.

b. Quà tặng của tỉnh cho cá nhân:

b.1. Quà bằng tiền mặt cho các đối tượng đặc biệt: Người đang hưởng trợ cấp hàng tháng nhưng thuộc đối tượng nặng.

- Mức quà 500.000 đồng/người

- Đối tượng:

+ Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 01 người

+ Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân nhân của 02 liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng: 2 người

- Kinh phí 3 đối tượng x 500.000 đồng = 1.500.000 đồng do nguồn đảm bảo xã hội đã được UBND tỉnh Ninh Bình giao trong dự toán ngân sách năm 2024 cho UBND huyện.

- Hình thức thăm, tặng: Giao cho Đại diện lãnh đạo UBND các xã tổ chức thăm tặng.

b.2. Quà tặng hiện vật, bánh kẹo (trị giá 300.000 đồng/người).

- Mức quà và đối tượng được thăm, tặng quà của UBND tỉnh theo Quyết định của UBND tỉnh: dự kiến 155 người

- Kinh phí: tổng số tiền là 46.500.000 đồng, do Ngân sách của UBND tỉnh đảm bảo.

- Hình thức thăm tặng: UBND xã nhận quà từ Sở Lao động- TB&XH chuyển về giao cho 10 đoàn của thôn/xóm phối hợp với Đảng viên phụ trách thôn trao tặng đến tận tay cho từng đối tượng.

2.2. Thăm tặng người cao tuổi

a. Người cao tuổi tròn 100 tuổi: 04 người được nhận quà của Chủ tịch nước

- Mức quà: 1.155.000 đồng (trong đó 700.000 đồng tiền mặt và 05 mét vải lụa trị giá 400.000 đồng, kinh phí in giấy và khung giấy chúc thọ 55.000 đồng).

- Kinh phí: 1.155.000 đồng x 04 người = 4.620.000 đồng.

- Hình thức thăm tặng: Giao cho Công chức LĐTB&XH nhận kinh phí và thiệp chúc thọ của Chủ tịch nước từ Phòng LĐTB&XH chuyển về và đại diện lãnh đạo UBND xã tổ chức thăm, tặng.

b. Người cao tuổi tròn 90 tuổi: 7 người.

- Mức quà: 710.000 đồng, trong đó 500.000 đồng tiền mặt, quà bằng hiện vật trị giá 150.000 đồng và Giấy chúc thọ của Chủ tịch UBND tỉnh 60.000 đồng.

- Kinh phí: 710.000 đồng x 7 người = 4.970.000 đồng

- Hình thức chúc thọ: Giao cho Công chức LĐTĐ&XH nhận kinh phí và thiếp chúc thọ của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Bình từ Phòng LĐTĐ&XH chuyển về và cấp cho chi hội người cao tuổi các thôn/ xóm tổ chức thăm, tặng.

c. Người cao tuổi trên 100 tuổi: 3 người.

- Mức quà chúc thọ: 700.000 đồng/người.

- Kinh phí: 700.000 đồng x 3 người = 2.100.000 đồng. Nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2024 cho UBND huyện.

- Hình thức chúc thọ: Giao cho Công chức LĐTĐ&XH nhận kinh phí từ Phòng LĐTĐ&XH chuyển về và cấp cho chi hội người cao tuổi các thôn/xóm tổ chức thăm, tặng.

d. Người cao tuổi ở tuổi 70,75 tuổi: 112 người.

- Mức quà chúc thọ, mừng thọ: 300.000 đồng/người.

- Kinh phí: 300.000 đồng x 112 người = 33.600.000 đồng. Nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2024 cho UBND huyện.

- Hình thức chúc thọ: Giao cho Công chức LĐTĐ&XH nhận kinh phí từ Phòng LĐTĐ&XH chuyển về và cấp cho chi hội người cao tuổi các thôn/xóm tổ chức thăm, tặng.: Giao cho Công chức LĐTĐ&XH nhận kinh phí từ Phòng LĐTĐ&XH chuyển về và cấp cho chi hội người cao tuổi các thôn/xóm tổ chức thăm, tặng.

e. Người cao tuổi ở tuổi 80,85 tuổi: 35 người.

- Mức quà chúc thọ, mừng thọ: 400.000 đồng/người.

- Kinh phí: 400.000 đồng x 35 người = 14.000.000 đồng. Nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2024 cho UBND huyện.

- Hình thức chúc thọ: Giao cho Công chức LĐTĐ&XH nhận kinh phí từ Phòng LĐTĐ&XH chuyển về và cấp cho chi hội người cao tuổi các thôn/xóm tổ chức thăm, tặng.

f. Người cao tuổi ở tuổi 95 tuổi: 06 người.

- Mức quà chúc thọ, mừng thọ: 500.000 đồng/người.

- Kinh phí: 500.000 đồng x 6 người = 3.000.000 đồng. Nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2024 cho UBND huyện.

- Hình thức chúc thọ: Giao cho Công chức LĐTĐ&XH nhận kinh phí từ Phòng LĐTĐ&XH chuyển về và cấp cho chi hội người cao tuổi các thôn/xóm tổ chức thăm, tặng.

2.3. Quà người nghèo, cận nghèo

Trợ giúp hộ nghèo, cận nghèo:

- Hộ nghèo:

+ Mức trợ giúp là 500.000 đồng/hộ.

+ Kinh phí: 50 hộ x 500.000 đồng = 25.000.000 đồng

- Hộ cận nghèo:

+ Mức trợ giúp là 400.000 đồng/hộ

+ Kinh phí: 99 hộ x 400.000 đồng = 39.600.000 đồng

- Hình thức: Công chức tài chính kế toán xã rút kinh phí do UBND huyện cấp về giao cho Công chức LĐTĐ&XH cấp tiền cho đối tượng.

2.4. Quà tặng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn:

- Đối tượng: 01 Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn từ sơ sinh đến 16 tuổi có hoàn cảnh đặc biệt (trẻ em mồ côi, trẻ em khó khăn đột xuất (bố mẹ chết, bố mẹ đi tù, trẻ em tàn tật...)).

- Mức quà: 500.000 đồng/em

- Kinh phí: 500.000 đồng x 01 trẻ em = 500.000 đồng. Nguồn kinh phí đã được giao cho Sở Lao động Thương binh và Xã hội năm 2024.

- Hình thức trao tặng: Công chức LĐTB&XH nhận kinh phí từ phòng LĐTB&XH và tổ chức thăm, tặng.

3. Quà của huyện.

a. Đối tượng, mức quà tặng và hình thức thăm tặng:

a.1. Người có công với cách mạng

- Người có công tiêu biểu:

+ Số lượng: 01 người

+ Mức quà: 1.500.000 đồng/người, trong đó 1.000.000 đồng tiền mặt và một túi quà trị giá 500.000 đồng.

+ Kinh phí: 01 người x 1.500.000 đồng = 1.500.000 đồng. Đã được giao dự toán trong năm 2024 cho Phòng LĐ-TB&XH.

+ Hình thức thăm tặng: Lãnh đạo huyện đi thăm, tặng trực tiếp.

- Toàn bộ người có công và thân nhân người có công trên địa bàn xã

+ Số lượng: 155 người

+ Mức quà: Tiền mặt 400.000 đồng/người.

+ Kinh phí: 155 người x 400.000 đồng = 62.000.000 đồng. Đã được giao dự toán trong năm 2024 cho Phòng LĐ-TB&XH.

+ Hình thức thăm, tặng: UBND xã nhận kinh phí từ Phòng LĐTB&XH và tổ chức thăm, tặng.

a.3. Quà Hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn đột xuất: 01 hộ

- Mức quà: 1.500.000 đồng/hộ, trong đó 1.000.000 đồng tiền mặt và một túi quà trị giá 500.000 đồng).

- Kinh phí: 01 hộ x 1.500.000 đồng = 1.500.000 đồng. Đã được giao dự toán trong năm 2024 cho Phòng LĐ-TB&XH.

- Hình thức thăm, tặng: Lãnh đạo huyện đi thăm, tặng trực tiếp.

a.4. Quà tặng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: 01 trẻ em.

- Mức quà: 1.500.000 đồng/cháu, trong đó 1.000.000 đồng tiền mặt và một túi quà trị giá 500.000 đồng.

- Kinh phí: 01 em x 1.500.000 đồng = 1.500.000 đồng. Đã được giao dự toán trong năm 2024 cho Phòng LĐ-TB&XH.

- Hình thức thăm, tặng: UBND xã nhận kinh phí từ Phòng LĐTB&XH và tổ chức thăm, tặng.

4. Quà của xã và các tổ chức đoàn thể xã

4.1 Quà cho người có công

a. Đối tượng NCC đặc biệt: 3 đối tượng

- Mức quà: 200.000đ/người

- Kinh phí: 3 người x 200.000 đồng/người = 600.000 đồng. Nguồn kinh phí lấy từ nguồn ngân sách xã

- Hình thức thăm, tặng: UBND xã cấp về thôn tổ chức thăm, tặng.

b. Đối tượng gia đình thờ cúng bà mẹ VNAH: 6 đối tượng

- Mức quà: 100.000đ/hộ

- Kinh phí: 6 người x 100.000 đồng/hộ = 600.000 đồng. Nguồn kinh phí lấy từ nguồn ngân sách xã

- Hình thức thăm, tặng: UBND xã cấp về thôn tổ chức thăm, tặng.

c. Đối tượng NCC và thân nhân liệt sỹ: 161 đối tượng

- Mức quà: 100.000đ/người

- Kinh phí: 161 người x 50.000 đồng/người = 16.100.000 đồng. Nguồn kinh phí lấy từ nguồn ngân sách xã

- Hình thức thăm, tặng: UBND xã cấp về thôn tổ chức thăm, tặng

4.2. Quà cho hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã: Dự kiến 20 hộ

- Mức quà: 300.000đ/người

- Kinh phí: 20 người x 300.000 đồng/người = 6.000.000 đồng. Nguồn kinh phí trích từ quỹ Đền ơn đáp nghĩa- An sinh xã hội xã.

- Hình thức thăm, tặng: UBND xã cấp về thôn tổ chức thăm, tặng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng HĐND&UBND xã.

Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa TTTT và Truyền thanh, và các ban ngành đoàn thể liên quan chuẩn bị các điều kiện: âm thanh, loa đài và tổ chức điều hành Lễ dâng hương tại các địa điểm nêu trên. Soạn thảo giấy mời của UBND xã mời các đại biểu dự lễ dâng hoa Tượng đài Bác; dâng hương, đặt vòng hoa tượng đài liệt sỹ; dâng hương bia liệt sỹ ở hàng động Tiên Sơn Động thôn Trinh Nữ 1.

2. Công chức Lao động - Thương binh và xã hội xã.

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng được thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 gửi phòng LĐTB&XH để lên kế hoạch cấp kinh phí.

- Tiếp nhận và chuyển phần kinh phí đi thăm, tặng quà, hỗ trợ của các đối tượng; phối hợp với Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã và các hội đoàn thể để tổ chức đi thăm, tặng quà, hỗ trợ đảm bảo đầy đủ, kịp thời; Chuẩn bị 01 vòng hoa của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, UBMTTQ Việt nam xã đặt tại tượng đài Liệt sỹ của xã.

- Chủ trì phối hợp với công chức tài chính – kế toán xã trong việc cấp kinh phí và lập hồ sơ quyết toán kinh phí.

- Kiểm tra, rà soát các đối tượng, nếu còn thiếu cần chủ động báo cáo UBND xã để tổ chức đi thăm, chúc Tết, thăm hỏi đảm bảo đúng đối tượng xong trước ngày 31/01/2024 (21/12 âm lịch).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện thăm, tặng quà, hỗ trợ cho các đối tượng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 về UBND huyện trước ngày 06/02/2024 (27/12 âm lịch).

3. Công chức Tài chính- Kế toán xã

- Chủ trì, phối hợp với công chức Lao động- Thương binh và xã hội xã và các ngành thẩm định kinh phí đảm bảo cho các hoạt động theo Kế hoạch (kể cả những đối tượng còn thiếu, phát sinh).

- Thực hiện việc rút kinh phí và quyết toán kinh phí kịp thời đảm bảo đúng quy định.

4. Công chức VH-TTTT và cán bộ truyền thanh

- Chủ trì chuẩn bị âm thanh, loa máy phục vụ buổi lễ dâng hương, dâng hòa tại tượng đài Liệt sỹ và bia liệt sỹ ở hang động Tiên Sơn Động.

- Chịu trách nhiệm đưa tin và tuyên truyền về Lễ dâng hương, dâng hoa, về các hoạt động chăm lo Tết cổ truyền cho nhân dân và công tác an sinh xã hội của xã.

5. Ban chỉ huy Quân sự xã

- Tổ chức rà soát lập danh sách đối tượng tân binh có hoàn cảnh khó khăn báo cáo UBND xã để thăm và tặng quà.

6. Công an xã:

Bố trí cán bộ trực và đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động.

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã, Hội chữ thập đỏ huyện và các đoàn thể của xã:

Vận động doanh nghiệp và các nhà hảo tâm cùng chung tay chăm lo Tết cho người nghèo, gia đình chính sách, người có công. Kết quả gửi về UBND xã (qua công chức LĐ-TBXH xã)

8. Các Thôn/xóm:

Thành lập đoàn tổ chức đi thăm, chúc thọ, tặng quà cho các đối tượng; kiểm tra, rà soát lại các đối tượng, nếu còn thiếu thì chủ động tổng hợp báo cáo UBND xã để có phương án triển khai thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định và nộp lại đầy đủ danh sách và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua công chức LĐ-TB&XH) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Bình./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ xã và các đoàn thể;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Trung Nam